<sup>1</sup> Clem. I. Pastoralis de sent. et re jud. c.

ipsius continue ac notorie consistentem; nec prædicta suppletio circa subditum etiam ad ea potuisset de ratione referri, per quæ de crimine, præsertim sic gravi, delato delensionis, quæ a jure provenit naturali, facultas adimi valuisset, cum illa imperatori non licuerint, quæ juris naturalis existunt.

« Ut igitur sicut memorata sententia juris caret effectu, sic auctoritate et nomine rei careat judicate, ut nec in opinione communi aut vulgi ab iis nomen habere sententiæ mereatur : ut etiam in magnum justitiæ ac pacis obsequium scandalosis occurramus periculis, quæ cum nostræ et Ecclesiæ provinciarum multarum, regnorum et gentium turbatione non modica possent occasione ipsius pro tempore suboriri; nos tam ex superioritate, quam ad imperium non est dubium nos habere, quam ex potestate, in qua vacante imperio imperatori succedimus; et nihilominus ex illius plenitudine potestatis, quam Christus Rex regum et Dominus dominantium nobis licet immeritis, in persona beati Petri concessit, sententiæ et processus omnes prædictos, et quicquid ex eis secutum est vel occasione ipsorum, de fratrum nostrorum consilio declaramus fuisse ac esse omnino irritos et inanes; nullumque debere aut debuisse sortiri effectum, seu nocumentum aut notam afferre cuiquam, vel quomolibet attulisse : ipsosque nihilominus quatenus processerunt de facto, et quicquid ex eis secutum est vel ob eos, vel in posterum sequi possent, in irritum revocamus ».

19. *Clementinum istud decretum oppugnatum a Marsilio, defensum a Pighio.* — Declamavit postea adversus hoc Clementis decretum impudens hæresiarcha Marsilius<sup>1</sup>, qui conditam a Christo Ecclesiasticam hierarchiam, ut Ludovico Bavaro blandiretur, evertere molitus est : non ferens enim supremam potestatem quam Rom. Pontifex in omnes Christianos nullo regie imperatorieve dignitatis discrimine obtinet, virulentam ad reges ac principes apostropham in nefariis scriptis inseruit, qua Clementis traducit sententiæ, contenditque falsum esse traditam a Christo plenitudinem potestatis, qua Cæsarem edictum revocari possit. Contra cujus venenata scripta, ubi a Lutheranis evulgata tuere, scripsit Albertus Pighius<sup>2</sup>, e quo hæc delibamus :

« Nec quidquam, inquit, præter nudam meramque veritatem continet Clementina illa, *Pastoralis*, cui ille tam petulanter insultat *de sent. et re jud.*, nam si, quod supra evidenter demonstravimus, ad auctoritatem capituli hierarchiæ Ecclesiasticæ pertinet omnia membra Ecclesiastici corporis in officio continere, excessus corrigere, eorum præsertim, qui secundum ejusdem hierarchiæ formam nulli alteri Ecclesiæ membro subsunt quam capiti, tu non vis latam ab hujusmodi atquo

injustam iniquamque sententiæ posse retractari auctoritate capituli, aut si de jure non subsistat quod ille fecit, nullam declarari. Habuit, habet et habebit, etiamsi te ruperis, illam auctoritatem super universa membra Ecclesiastici corporis caput ejusdem, quod a Christo nobis institutum est : hoc autem esse Romani Pontifices successores Petri libro III et IV irrefragabiliter demonstravimus. Itaque quod ille tanquam vanitatis præco, scilicet valenter atque impotenter clamat regibus, principibus, populis, per dictam Clementinam, secundum omnem ejus suppositionem apertissime falsam, omnibus summum præjudicium fieri : omnes siquidem secundum ejus sententiæ subiectos esse auctoritati Romani Pontificis, quod nullis modis ferendum vult; ego contra veritatis verus præco clamo et valenter clamo, illum esse lividum detractorem veritatis, non præconem sed hostem et adversarium, pietatis eversorem, et pro pace, cujus se defensorem prædicat, Ecclesiam Christi confundere turbis, rixis, seditiombus, bellis innumeris. Vobis quoque dico principibus, regibus, populis, omnibus denique, qui se gaudent intra Christi ovile contineri, ut libenter, diligenter, et humiliter illi subsistat, cui Christus mandavit sui ovilis curam et regimen. Nulli hoc cuiquam fore præjudicium, sed læro maximo : hæc enim via illam felicitatem assequemini, ob quam in hoc Christi regnum congregati sumus. Tu mihi dic, qui pacem defendere te prædicas, quo pacto pacem conservabis in domo Ecclesiastica, nisi omnem in eadem auctoritatem civilem subdas auctoritati Ecclesiasticæ hierarchiæ capituli ? Sunt in domo Ecclesiastica principantes nulli, civilesque magistratus gerentes, quorum nemo subditur alteri, nec alium supra se recognoscunt principantem civititer, ut imperator, rex Galliæ, rex Hispaniarum, Angliæ Scotiæ et alii plurimi inter hos si quando surgit quæstio et controversia nisi illos subesse volueris communi totius Ecclesiæ capiti, cujus est membra omnia officio continere, pace et concordia, nunquid non erit necessarium, ut continuo armis decernatur omnis exorta inter eos controversia ejusmodi ? Nunquid non continuo bellis tumultuabitur domus Ecclesiastica ? Quod si contra hos facies omnes diligenter fideliterque, ut tenetur, subesse communi totius Ecclesiæ capiti, nunquid ille sua auctoritate cui obedire debent omnes, qui Christiano censentur nomine, non facile componet exortas omnes quæstiones et controversias ? Nunquid pro continuo bellorum tumultibus, quæ tu defensor pacis inducis, excitas, foves, tot in Ecclesiastica domo principantes, nec sibi mutuo, nec illi superiori subiectos constituens, non viderimus in eadem vigere pulcherrimam pacis pulchritudinem ? Et quæ est alia causa bellorum inter nos plusquam civilem, quibus Christiani fratres in viscera fratrum innocentem ferrum stringimus, nisi quia principes nostri infideles et inobsequentes filii ? Nisi

<sup>1</sup> Marsil. in defensione pacis. — <sup>2</sup> Pigh. de hierarch. Eccl. I, v. c. 12.

quia a te, inique similibus pestilentissimis consiliaris ducti vestris persuasionibus ejusmodi pii patris Ecclesiasticæ hierarchiæ præsidis, ipsos omni studio ad Christianam pacem exhortantis monitis, in totius Christianæ reipublicæ confusione, perniciem, et excidium rebelles et contumaces sunt? » Hæcenus Pighini. Cæterum Marsilii veneno imbutus Ludovicus Bavarus postea in Francofurtensibus cætibus, dum Romanorum Pontificum quætere auctoritatem moliebatur, apud Ecclesiæ perduelles quæstus est inter alia, editam fuisse a Clemente superiorem Constitutionem, quasi Cæsareæ dignitatis fastigio detraheret. Sed demum ceridere irriti ejus conatus, vicitque Romana Ecclesia, atque a Carolo IV imperatore, ut suo loco dicitur, omnia Bavari gesti rescissa sunt, ac principes suæ lemeritatis veniam a Pontifice poposcerunt.

20. *Bellique apparatus in Robertum.* — Antequam vero memoratum decretum ederet Clemens, Apostolicas curas ad propulsandum a capite Roberti regis, quem gratia prosequebatur, atque etiam nonnullis difioni Ecclesiasticæ obnoxius urbibus præferebat, imminens periculum, ac regnum Ecclesiæ vectigale defendendum admovit: Henricus enim, omissis Florentinis, a quibus ipsius exercitus male acceptus fuerat, belli molem ventere statuerat in Robertum, cui Florentinos ad quinquennium, eoque habente ad triennium aliud reipublicæ gubernacula delulisse, cum se imperatoris sustinenda potentia impares fore relictuerent; eorumque exemplo Lucanos, Pistorienses, ac Prætenes ipsum sibi præferece, refert Joannes Villanus<sup>1</sup>, cum eo everso, cæteros ad obsequium procubituros spes esset. Ulque victoria facilis pollicetur, cum Friderico rege Trinacriæ ac Genuensibus armorum societatem junxit, præcepilque ut ingentem frumentum ac navium numerum compararent: in Germania novum militum delectum imperavit; atque in Insubria et aliis Italiæ locis Gibelline factionis sequaces ad signa jussit concurrere. De quo bellico apparatu hæc Albertinus Mussatus historiæ commendavit<sup>2</sup>: « E Ianna galeas xxv, e Pisis xii, cum armamentis apparatibusque ad omnem belli navalis congressum disponens; jamque portibus expositis nullis induciis munus suis copiis computavit: has ultra Fridericus Siculorum rex octo et viginti promptissimo obtulit obsequio. Increbuit hoc per Italiæ civitates longe lateque novum, quod et trans Gallicas Alpes allatum est, invadendum in Apuliæ regno Robertum multa classe, viribusque illi peritimescendum; unde ad Philippum Francorum regem indicante Roberto deklatum est, etc. » Subjicit auctor, ut Philippus rex Francorum, qui nullam antea suspicionem de Henrico, ut qui in regia Gallica militari balltheo cinctus, et in equestri munere educatus fuerat, in Gallicum nomen

conspiraturum; ea percussus fama, luendum Robertum, impendentalique inde rei Christianæ pericula avertere decreverit: ac primum oratorem ad Pontificem, ut Henricum a captivitate coaceret, additis hæc litteris<sup>3</sup> submitit:

« Sanctissimo in Christo patri domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Philippus gratiæ Dei rex Francorum, devotum pedum oscula beatorum.

« Ad nostrum alias quorundam magistrorum relatu, et nunc ex assertione charissimi consanguinei nostri principis Achaiæ pervenit auditum, quod magnificus princeps Henricus imperator Romanorum, Apuliæ, Siciliae et alias terras proprias illustris principis Roberti regis Siciliae consanguinei nostri charissimi debellare proponens, ad ipsius exheredationem suos intendat exercere conatus, turbando pacem universam Christianorum, impediendo negotium passagii Terræ-Sanctæ in universale et specialiter Romanæ Ecclesiæ, ejus dicte Terræ patrimonium proprium esse dignoscitur, excidium et jacturam. Cum igitur nos prædicti regis Siciliae, qui de consanguinitate nostra traxit originem, et de vestra domo regia processit, exheredationem non de facili sustinere possemus, beatitudini vestre super hoc alias scripsimus, ut consideratis incommodis, quæ ex præmissis si, quod absit, contingerent, sequerentur, ad occurrendum tantis et talibus periculis velit vestra sanctitas in hac parte de competenti remedio celeriter providere, ne propter hujusmodi incommoda possit dicte Terræ-Sanctæ negotium retardari, vel totaliter impedi. Verum cum imperatorem in prædictis non intellexerimus suum propositum divertisse, quinimo pare se diebus singulis ad eadem, vestram iteratis precibus clementiam deprecatur, quatenus irriminentibus periculis occurrentes, prout ad vestrum spectat officium, in prædictis sic celeriter tale remedium apponatis, quod precis pulchritudo servetur, negotiumque passagii Terræ-Sanctæ, quod alias fieri posse non credimus, impedi non debeat aut turbari, et ne cum velletis super his aliis alias occurrere, tunc commode non possitis; dictumque regem et subiectos dignetur vestra sanctitas specialiter commendatum habere. Dat. Parisiis xii Maii ».

21. Flagitasse inter alia regios oratores a Clemente, ut potius latam ab Henrico in Robertum sententiam Pontificia auctoritate convellerent, quam rescindi ab Henrico imperaret; id vero a Pontifice postea factum narrat Mussatus: præterea Clementem Philippi oratoribus respondiisse, tres cardinales legatos ad Henricum ituros, ut imminetia ea bella componerent; cumque validiora a Pontifice remedia adhiberi exposcerent Philippi oratores, Clementem tum ad tuendum Neapolitanum regnum Ecclesiæ vectigale, tum ne decreta

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 55. — <sup>2</sup> Muss. l. xvi. c. 2.

<sup>3</sup> Ext. apud Albert. Muss. l. xvi. c. 3.

in Concilio Viennensi Philippo illius imperatore expeditio Syriaca disturbaretur, cum necesse esset Gallicana arma in Henricum averti, anathemate omnes, nullo regis imperialisque dignitatis discrimine, percussisse, qui bello citeriorem Siciliam adorarentur. Concepta est hisce verbis Apostolica sententia <sup>1</sup>.

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Nuper, multorum fida relatione percepto, quod nonnulli in diversis locis et partibus præparabant stolium galearum, et alios faciebant bellicos apparatus, quosdam ipsorum ex certis tenebat conjecturis exorta suspicio, quod regnum Siciliæ seu terram citra farum, quæ de regno ipso fore dignoscitur, quæ ad nos et Rom. Ecclesiam pertinent pleno jure, et quas charissimus in Christo filius noster Robertus rex Siciliæ illustris, nunc pro Ecclesia prædicta vassallus, a nobis et eadem Ecclesia tenet in feudum hostiliter invadendum vel offendendum, stolium et apparatus hujusmodi, quamvis hoc vix possimus credere, parabatur; nos Ecclesiæ præfate ac nobis, et regno et terræ prædictis, quæ velut recreationis nostræ pœmœrium delectabiliter intuemur, et in Apostolici pectoris medio præ multa dilectione portamus et adversus talium molimina providere volentes, ac periculis animarum, corporum detrimentis, bonorum dispendiis, et gravissimis scandalis, et irreparabilibus incommodis Terræ-Sanctæ, quæ possent ex iis, si procedi quod absit, ad illa contingeret, merito formidari, salubriter obviare, præsertim cum sinus parati omnibus de ipso rege Siciliæ conquerentibus justitiam exhibere, universis et singulis clericis et laicis, eujuscumque conditionis, ordinis, status, dignitatis, vel præcæminentiæ fuerint; etiamsi Pontificali, vel imperiali, sive regali aut quacumque alia præfulgeant dignitate; ac universitatibus, communitatibus, et civitatibus quibuscumque, auctoritate Apostolica districtius inhibemus, et expresse præcipimus, ne dictum regnum aut terram, seu partem vel aliqua eorum, vel alterius eorumdem loca per terram vel mare, quocumque colore quæsito, invadere vel offendere, aut propter hoc recipere vel exhibere stipendia, sive galeas seu alia vasa maritima dare, locare, commodare, titulo quocumque concedere, seu remigare in eis, vel eisdem galeas seu vasa conducere quovis modo præsumant; sive præstare super his præsumptoribus ipsis auxilium, consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte.

« Nos enim in omnes et singulos qui contra inhibitionem et mandatum hujusmodi venire præsumpserint, etiamsi, ut prædicatur, Pontificali, aut imperiali, seu regali vel quavis alia præcæmineant dignitate, de fratrum nostrorum consilio excommunicationis, quam eo ipso incurrant sen-

tentiam promulgamus: eorumque terras et loca ipsorum et quaslibet alias communitates ac universitates et civitates, contra præmissa vel præmissorum aliquod attentantes, Ecclesiastico subjecimus interdicto, etc. » Inligit alias pœnas omnibus privilegiis, muneribus, honoribus ac bonis, quæ ab Rom. Ecclesia acceperint, deturbatum iri: præterea prout ipsorum temeritas in se Pontificiam severitatem exasperavit, legum acerbiter intentat. « Actum apud Castrum Novum Avenionensis dioc. in palatio ipsius Castri II id. Junii, Pontificatus nostri anno VIII ».

22. *Invasa Calabria ab Henrico contra Clementis decretum.* — Non eo edicto Apostolico Henricus imperator ac Fredericus rex a susceplis perendi Roberti, invadendæque Siciliæ consiliis revocati sunt, sed ad bellum se comparare perrexere: Genuenses enim, urgente Henrico, Irivemes imperatas instruxere, ac præfecto classis Lamba Oria cum Pisanis in Siciliam citeriorem vela direxere: Fredericus vero rex Trinacriæ præscripta die, quinta scilicet Augusti, Messana solvit, confecta quinquaginta trimum classe, atque in Calabriam excensionem facta, Rhegium et alia loca in suam potestatem redegit, ac plures adversus Robertum rebellionem movere. Ne autem hujusmodi Siculi regis hostes pietatem ex animis, spretis censuris Apostolicis, quæ in Siciliæ invasores propositæ erant, eiecisse viderentur, Pontificiam sententiam in eum sensum delorsere, non defigi anathemate eos, qui Robertum regem læderent, modo ab inferendo regno ullo damno sibi temperarent. Ad quorum futes cavillationes refellendas novo Diplomate VIII idus Septembris edito promulgavit Pontifex, omnes qui Roberto aut Siculis ullam inferrent injuriam, sive regia sive Augustali dignitate pollerent, quibus verbis Henricum et Fredericum designabat, anathemate aliisque pœnis percelli.

23. « Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Noviter ad nostri Apostolatus auditum publica fama non absque grandi admirationis causa perducto, quod nonnulli, pacis utique æmuli, mundi, veritatis et odii incensores, suum quærentes in magnatum forsan turbationibus sabbatismum, suaque in alienis dispendiis commoda prosequentes, damnabili præsumunt præsumptione asserere, perversaque persuasione non metuant suadere, quod nostri processus ad invadentes seu offendentes personam, ut eorum utamur verbis, Roberti nati claræ memoriæ Caroli Secundi intra dictum regnum, dummodo tales offensores seu invasores dictum regnum alias non intendant offendere vel invadere, minime se extendunt; nos quanquam vis verborum processuum prædictorum et verba, nostraque intentio temerariam ipsorum calumniosamque interpretationem clare refutet, et refellat aperte; nec profecto apud sane intelligentes vertatur, sicut nec verti debet,

<sup>1</sup> Lib. VIII, Ep. cur. cx. ext. etiam apud Muss. I. XVI. c. 3.

in dubium, quin sententiæ in dietis per nos processibus promulgatae, etiam ad praefectos invasores seu offensores dicti Roberti regis Siciliae intra regnum et terram praedictam; quinimo et ad quorumcumque regnicolarum et aliorum intra dictum regnum existentium invasores, seu offensores huiusmodi se extendant, etc. » Aditise ad dissipandas huiusmodi artes, atque excusationum colores delendos, anathemate penisque aliis gravissimis incussis cunctis, sive regia sive imperiali dignitate fulgeant, prohibere, ne in Siciliam hostili furore irumpere, aut grassari mari audeant, aut Roberto regi Ecclesiae fiduciario quoquo modo ullam injuriam inferre; tum subdit: « Prohibemus expresse, ne huiusmodi seu priores nostros processus et sententias, quas in suo robore volumus permanere, interpretari aut exponere, seu intellectum et sensum ipsorum et verborum in ipsis contentorum interpretando vel exponendo malitiose ad aliud, quam littera ipsa sonat, distorquere aut in aliquo depravare praesument. Nos enim in universos et singulos, contra prohibitionem huiusmodi facere praesumentes, excommunicationis sententiam promulgamus, etc. Dat. in prioratu de Grausello VIII idus Septembris, anno viii ».

21. *Henrici imperatoris obitus, et illius in Romanam Ecclesiam consilia.* — Discusserat jam divinum Numen Roberto regi Ecclesiae studiosissimo impendens discrimen, sublato paucis ante diebus Henrico imperatore infensissimo ejus hoste, qui cum acceptarum nimis injuriarum tenax vibratum a Christi vicario in Siciliae regni Sedis Apostolicae vetricigalis invasores Ecclesiasticum fulmen sperneret, et censuras inani verborum ludo deludere arbitraretur, praeferretque unionem Christianae reipublicae paci, inopinata morte in ipso imperii limine cursuque victoriarum extinctus est. Ipsum censuris devinctum fuisse, neque ea religione solvi poposcisse, refert subjectis verbis Bernardus<sup>1</sup>: « Tandem praefatus Henricus, non sano usus consilio, contra juramenta fidelitatis et promissionis per eum praestita veniens, et jura Ecclesiae Romanae offendens, discordavit cum praefato Clemente papa, ut legitur in Clementinis Constitutionibus. Extra de jurejurando Romani principes, et factis processibus contra eum, tandem idem papa in eum excommunicationis sententiam promulgavit. Hic Henricus imperator, nullo absolutionis beneficio petito nec obtento ab Apostolica Sede ab excommunicationis sententia contra eum lata et sibi prius intimata, obiit apud Bonum-Conventionem in Tuscia, in festo S. Bartholomaei, regni sui anno v, Dominicae vero Incarnationis anno mcccxxi, delatumque fuit corpus ejus apud Pisas et sepultum in Ecclesia cathedrali ». Scripsere recentiores, necatum veneno Henricum, atque in crimen vocare ipsius confessorium, virum religiosum Ordinis Praedicatorum, quem aiunt a

Guelpha factione subornatum sacram hostiam veneno livisse; alii venenum in calice, cum absolutionem porrigeret, miscuisse. Sed ea calumnia a pietatis obscuris aspersa tam facile refellitur quam objicitur, cum lex recentiorum auctoritate nitatur: at si quid praeter communem ordinem tristic acciderit, cur non in divinas iras causa referri possit, cum censuras Pontificias sperneret. Ceterum veteres historici morbo naturali ipsum periisse affirmant, inter quos Jordanus haec tradit<sup>2</sup>: « Praefectus (nimirum Henricus), usque Orngiam fluvium, peracta cena, in fluvii ripa descendens, tinctis ob refrigerationem in aqua erubribus, subeuntem sensit languorem, et comperta sub dextri cruris genu pastula, quae anthrax vocatur, noctem duxit insomnem: et dato mane signo tollendorum castrorum, Bonconventum properat, pagum xii millibus a Sena distantem, ibique viam universae carnis ingressus est, regni sui anno v, imperii autem primo, mense uno et diebus xxiv, in festo B. Bartholomaei ». Consentiant Joannes Villanus<sup>3</sup>, S. Antonius<sup>4</sup>, Ptolemaeus Lucensis in historia Ecclesiastica Ms.<sup>5</sup> (quamquam a recentiore praxum glossosma adjectum sit) et Albertinus Mussatus qui triplicem mortis causam adducit<sup>6</sup>, inter quas praecipua ea fuit, concepta nimirum in latere vomica, effuso scilicet in pleuram ex nimio aestu et labore sub ardenti caelo sanguine, deinde ex captata perfrigeratione concreto, Auctoris verba ad confutandas nonnullorum recentiorum calumnias, et ineptas novatorum quaestiuunculas adducenda visa sunt.

25. « Triplex, inquit, illi interitus causa deprehensa est, una inani sub genu lethalis ulceris, quod physici anthracem vocant: altera scissae ab stranguria vesicae, quo morbo assidue laborabat: tertia pleuresi, quam misso jam spiritu vomuisse constitit. Admirabilis haec mortalibus, et veluti fatalis nota loci ac diei interventionium identitatis: cui admirationi Corradini de Stoph adjiciebatur ejusdem sancti Bartholomaei memoranda festivitas, qua et ipse in Italia ab Carolo rege conflictus capitale post supplicium sustulit. Cavenda nimis sacrosanctae matris Ecclesiae offensa Christicolis, cum et hujus praedecessorem fuderit Apostolica sententia Fridericum, in quem cum prole tota veluti fulmen jaculata irreparabile tulit exitium. Et hic quoque Henricus, faecundae pacis vexillo in Italiam auspiciis ductus Ecclesiae, quae voluit obtinuit, simul ariditate fortuna: verum mutatis velis, veris ad oppositum gubernaculis, adverso sidere soluta classis profundum petit siquidem rescripti jam sola mente transgressor Apostolici, quo inhibitus Roberti regnum invadere, adverso ferente spiritu, suoapte frustratus ingenio aljuratum sibi Fridericum Siciliae dominatorem ad Ca-

<sup>1</sup> J. rd. Chr. Ms. Vat. sign. num. 4960 — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 51. — <sup>3</sup> Ant. lib. p. tit. xxi. c. 2. § 8. — <sup>4</sup> Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 10. — <sup>5</sup> Muss. I. xvi. c. 6.

<sup>1</sup> Bern. libel. de Rom. imp. Ms. Vat. libl. sign. num. 2619.

honam Calabriae insulam invadendam, quo sibi transgrediendi preterit aditus, obstatata animadversione premissa. Hæc quippe detestanda illis exordia ad totius terrarum orbis scandala solo advertentis Dei sopolitio judicio ». Hæcenus Mussatus, qui licet Henrico addictissimus, id tamen observat ipsum dum cum Ecclesia sensit, secundis rebus politum : ubi vero in eam cervicem exiit, repente vindicta divina obrutum. Nullum etiam veneni Henrico propinati mentionem fecere Cortusii <sup>1</sup>, qui hæc tantummodo monumentis prodidere : « Infirmilate captus solvit debitum naturale » ; non Joannes Villanus scriptor candidissimus, suis Florentinis parere non solitus, quidquam tale scriptis tradidit ; non S. Antoninus Villanum solitus exscribere, qui morbo Henrici obitum adscribit : non denique Ptolemaus Lucensis, de quo paulo ante memoravi <sup>2</sup>, sed alius quis recentior illum eo addilamento fecerat (1).

26. Commendat Henricum, ut multis virtutibus cumulatum principem Joannes Villanus <sup>3</sup>, atque ea laude exornat, neque in prosperis elatum lætitia, neque in adversis dejectum dolore fuisse. Quibus S. Antoninus consentit his verbis : « Fuit profatus imperator Henricus VI. (Septimum alii vocant), vir sapiens, justus et gratissimus ; in armis strenuus, Catholicus et honestus : et quamvis secundum genealogiam foret mediocri conditionis, animo tamen magnus, et ut sperabatur, non infima, si longiore vita functus fuisset, egisset ». Et magnis etiam virtutibus ornatum, cum ad imperium evectus est, a Pontifice commendatum vidimus : sed casu virtutes adepto jam imperio, pristinae fortunæ oblitus, nimio erga Christi vicarium fastu corruptus ; non enim exigua ejus labes fuit, sprevisse intentatum sibi anathema et veicigale Ecclesie regnum, ipsamque ditionem Ecclesiasti-

cam invadere molitum. Et quidem refert Albertinus Mussatus <sup>4</sup>, Henricum ad Romam sibi subjiciendam anhelsse, et inter proceres, dum apud Podium Bonizi hiberna ducebat, Romanam suam jacuisse ; atque etiam antea Romanis tributa imperasse vidimus. Cum præterea Jacobus Joannis Arloti estirpe Stephanesia tribunatum invasisset præstolanti, urbanisque munitionibus politus proceres exagitaret, compertum est, Henricum facta cum eodem tribuno coalitione Urbis imperium a Romana plebeuta per se ditionem eblandiri meditatatum : « Illo sub magistratu », inquit <sup>5</sup> Mussatus, « demum compertum est, dispositis ad hujus plebisque libitum rebus præcipue potentioribus fuis, omnia hæc parari Casari : ipsum evocandum in Urbem, vehendumque triumphaliter in Capitolium, principatum ab sola plebe recogniturum ». Subtili auctor proceres, Pontificii nempe nominis assertores, cum sibi imminere exitium viderent, conjugatione facta, tribunal in Capitolio oppressisse : « Sicque, inquit, amplissima illa Caesaris spes sorte casaque sic ferentibus sublata est ». Ex tant ad hunc tribunal Clementis litteræ <sup>6</sup> hoc anno VI kalend. Februaris data, quibus censura intentata, nisi a Romanis opprimendis et invadendis arcibus patrimonio B. Petri absistat, queriturque ab eo injurias Ecclesie pro acceptæ dignitatis beneficio reponi ; tum ad Arnaldum episcopum Sabiniensem, ut perducendum ad restituenda Romanæ Ecclesie jura censuris adgeret. Prælocata tamen ea Jacobi Arloti conjugatione, Henricus ditione Ecclesiastica novis miscenda turbis, veicigale regno Neapolitano pertentando insidiis non destitit <sup>7</sup> : « Permulta », ait Mussatus, « ad Apulos, Calabrosque ac Romanos per intermuntius seiscitare, tractare polliceri, componere sedulis vigiliis ingenti animo studebat ». Tradit præterea idem auctor <sup>8</sup>,

<sup>1</sup> Guif. et Albrig. Cont. hist. l. 4. c. 21. — <sup>2</sup> Ptol. Luc. Hist. l. 1. c. XXIV. c. 70. — <sup>3</sup> Jo. Vill. l. IX. c. 18.

<sup>4</sup> Muss. l. VI. c. 6. — <sup>5</sup> Eod. l. c. 8. — <sup>6</sup> Lib. VI. Ep. cur. AV. — <sup>7</sup> Alb. Muss. l. XVI. c. 3. — <sup>8</sup> Lib. l. de ge l. Ital.

(1) Obiit hoc anno, mense ab annalista inchoato, Henricus imperator. Quia in re consentiant omnes ; de die parvam aliquod dissidium surgit inter eorum scriptores, nam plerique cum Joanne Villano diem XV Augusti s. Bartholomæo vicariam assignant. Alii cum e verbo Vincentino, et auctore Chronici Madoventis, auctore Annalium Forthviensium Rec. Ital. tom. XXII. diem XXIII. sive X kal. Septembros ; alii denique diem XXV præterunt. Germaniam emorbentem Henrici morte inter diem XXIV et XXV Augusti intermedium que tempore non sive ad diem præcedentem, sive ad septimum commode referri potest. Ceterum motus a diu assignant. Itali omnes natalis morbo sublato habuit, prout et annalista notavit. Qui tamen in eo labitur, quod veterum neminem existisse ait asserentem labella de illata Henrico nec a monacho Ordinis Prædicatorum, qui incerto illi hostiam Eucherianam veneno ditam porrexit. Et quoniam mani ramore sparsa censeo, veteres tamen quosdam habere auctores compert. Nam præterquam quod legitur in Ptolemaio Lucensi in Vita Clementis, qui asserit hunc, letum licet et maerens tunc, em tamen revera a malefactoris quosdam sparsisse auctores fama laque Germanos commemorat Peretus Vicentius, qui in prole de vetestate labella huj. s. sicuti alterum exhibet. Nec sane in otium id revocasse Germanorum scriptores videtur, Joannes Antonianus, qui tunc in Germania aerebat, a que adit prædicatorum co sedens induentum fuisse, pollutione episcopatus, quem et non obtinuit. Narrat vero scriptor non, Henricum cursum motus sine se scisse, statimque capellam suam amississe, et raptim laborat. In post obitum sumo, ipse necis impus auctor foretur, ac prius fuerit. Suocentibus vero in quos, et ameciam pharmacum assumere ad evolvendum cum hostia veneno, a qui sic indusse, quod inferentur ad eaderet labo Sacramento, et indignum. Et eam de genere motus Martini Fuldenis, qui anno MCCXXXIII Historiam absolvit, et Martini Mmorito, sed tamen ex lana tantummodo probatum fuit. Tres hæc scriptores de hinc inter historicos mediæ ævi, tom. II vulgavit. Denique Joannes canonice S. Victoris Parisiensis in Vita Clementis vulgavit a Baluzio, Bapat. Avignon. tom. 4, pag. 7, prohibet ad quem per ora Germaniam voluisse ; sed motus colam papa animasse in il se venent in eo agnovit. Hæc tamen fama scriptores veteres non habuit. Tam tamen mendam egerit auct. Hieronymus Cornutus, Ordinis Prædicatorum scriptor, in Chronico quod ad suo usque tempora, annum subter MCCXXXIII prænotat, vulgavitque Le archis in historico anno XVI. Scriptor ille ad annum MCCXXVII, ad imperium vero Ordinis sui columnam deplait, prænotat litteras Johannis Bohemæ regis apud Henricum regis huj. quibus testatur spiritus hujus ruitoris veritatem investigasse se, mentemque deprehendisse, quod et alius literis hujus veratatis. Guido episcopus Arelanus, huj. et suis pariter duces appropiatis exercitus a quo Florentiam constituit contraum. Quorum litterarum veritas, ne quis exillere, publica libellorum editatione facta ruitoris hujus stabilitur. Servari vero illas autographis in monasterio Lubecist Ordinis Prædicatorum scriptor idem petibit et.

Henricum indignatum Romanis Pontificiarum partium sequacibus, comminatum si ad Urbem accessisset, acerbis in eos effulminare suppliciis; tum Urbevetere gravem adeo contumaciam disensionem, ut Gibellini contra Pontificios duobus diebus certamen conseruiant, infelici tamen exitu.

27. Refert etiam Henricum classis suae praefecto ex arcano delidisse imperia <sup>1</sup>, ut cum Terracinanam applicuisset vigesimo septimo ab Urbe miliario, anchoras deligeret, ipsumque praestolaretur; tum spe et cupiditate iam universum regnum Neapolitanum beneficiarum Sedis Apostolicae Frederico Trinacriae rege socio occupasse. Quia in re insigni perjurii flagitio sese devinxit quippe qui suscepturus augustale insigne cardinalibus hinc sacramento sponderat: « Ego Henricus rex Romanorum imperator promitto, spondeo et polliceor coram Deo et B. Petro, me de cetero protectorem et defensorem fore Pontificis et sanctae Romanae Ecclesiae in omnibus necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendi et conservando possessiones et honores et iura eius, quantum divino fultus adjutorio fuero, secundum scire et posse meum recta et pura fide. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia ». Quia etiam hoc sacramentum imperialibus sacris delibutus ratum habuit, litterisque pervulgavit <sup>2</sup>. Praeterea, antequam Italianam expeditionem duceret, Lusanæ Joanni Molans Pontificio intermatio haec iurejurando pollicitus erat, cuiusque diademate coram cardinalibus confirmat <sup>3</sup>: « Ratificamus, confirmamus, recognoscimus, immovamus et de novo concedimus omnia privilegia Constantini, Caroli, Henrici, Othonis IV, Frederici II atque Rodolphi regum et principum seu imperatorum Romanorum, quocumque tempore concessa, super quibuscumque, cujuscumque continentiae vel tenoris existant, sanctae Romanae Ecclesiae, Romanisque Pontificibus et Apostolicae Sedi ».

In eorum vero imperatorum litteris contineri Siciliae citerioris donationem, exploratum est atque Othone, Fredericum II et Rodolphum professos, Siciliam supremi juris Romanae Ecclesiae esse, ac Rodolphum <sup>4</sup> discrete Siciliam non invasurum pollicitum, tum suis locis diximus, allatis eorumdem principum monumentis, tum etiam Othone IV ob affectatum contra iusjurandum Neapolitanum regnum ab Innocentio III exauctoratum fuisse; adeo ut perjurii et proditoris in Romanam Ecclesiam nota ab Henrico etiam non possit, qui ad agendas res suas multis sacramenta de Ecclesiastica ditone, regnoque Neapolitano non invadendis ad religionis speciem nuncuparat, quae deinde Italiae, captata ex Pontificis absentia occasione, sibi subiiciende desiderio violavit; at-

que ad pompam tantummodo pervulgata his temporibus fallacia, bellum in Saracenos meditari iactaverit, dum atrocissima inter fideles bella ferebat, quae perfidus illius assentator Pisannus archiepiscopus inter multas blasphemias voces adversus Clementem, Henrici cupiditatis injustae reluctantem, effusas iniuria redemptionis Terrae Sanctae, ut refert Mussatus <sup>5</sup>, appellabat; unde divina ultione in ipso consiliorum improborum molimine oppressum Henricum existimari potest, ut iam ante indicatum est.

28. Nec leve pariter si asperserat Henricus maculam, cum Romano Pontifice pacem ipsum inter Robertumque adducere meditante, atque litteris suis sacramentum fidei, quo Sedi Apostolicae se ille obstrinxerat, inculcante, ut ipsi rei componende arbitrium deferret, adeo in iras praecipitem effudit animum, ut accersitis pluribus tabellionibus contestatus sit, ac Tabulis publicis consignari jussit, nunquam se Romano Pontifici fidem devinxisse. Cujus exempli pernicies ne in futuros Romanorum reges atque imperatores dimanaret, Clemens, insignem Apostolicam Constitutionem ad tuendam Pontificis Romani auctoritatem dignitatemque edidit <sup>6</sup>; qua, ubi paucis prolusit Christianos imperatores triumpho duxisse Sedi Apostolicae submittere apices promulgata sacramenta ab Henrico paucis ante diebus extincto, aliisque regibus et imperatoribus praestita praestandae a successoribus, sacramenta fidei appellavit: « Ne quis, inquit, in Romanum assumptus principem vel in posterum assumendus, an juramenta hujusmodi per dictum Henricum imperatorem praestita, et per successores ipsius in futurum praestanda fidelitatis existant, in dubitationem deducere audeat vel super his contrarium adstruere veritati, auctoritate Apostolica de fratrum nostrorum consilio declaramus, illa juramenta praedicta fidelitatis existere et censi debere ».

29. *Mortuo imperatore, rerum in melius commutatio.* — Quae porro, sublato Henrico e vivis, sunt secuta, narrat S. Antoninus <sup>7</sup>, tempestatem illam immanem, quam in Robertum Siciliae regem movebat Henricus, repente sedatum, dissolutum imperialem exercitum, Genuensium Pisannorumque classem dissipalam, inter quos postea magnae rerum conversiones configere: Frederici Siciliae pariter terrestres copias in Calabriae tractibus in Trinacriam se subduxisse, maritimas disjectas irrito conatu domum rediisse; Gibellinos vero, qui in Etruria cum Henrico contionem fecerant, e spe maxima in metum non minorem deturbatos. At contra Guelphos ex clavis extremae terrore ad pristinas libertatis spes assurrexisse, describit eleganter Mussatus <sup>8</sup>: « Hujus, inquit, regis interitus nos ad lucem et tenebris, illos ab